' ~  » Пролетарии вое* строк, соединяйтесь!

СОВЕТСКОЕисхуссжзо
Орган партбюро, дирекция й месткома II № 18 (361)

Государственного ордена Ленина Академического Пятница, 19 декабря 1952 г.
театра оперы н балета им. С. М. Кирова || Год издания XX

Указ П резидиума Верховного Совета РС Ф С Р
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В КРАЕВЫЕ,
ОБЛАСТНЫЕ, ОКРУЖНЫЕ, РАЙОННЫЕ,

ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ И ПОСЕЛКОВЫЕ
СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ РСФСР

Президиум Верховного Совета Российской Советской Фсжратавяой Социали­
стической Рейиі'блйкд постановляет:

Назначить выборы в краевые, областные, окружные, районные, город­
ские. сельские и поселковые Советы'депутатов трудящихся РСФСР на воскре­
сенье 22  февраля 1953 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР М. ТАРАСОВ
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР И. ЗИМИН

Москва, 15 декабря 1952 года.

О п е р а  „ Д е к а б р и с т ы . "
о

Накануне прогоночной репетиции
Был высказан ряд критических
амечажй по спектаклю.

То®. Соломин укаад  на то,
.что дерево в 1-й картине растет
как бы из дома. В 3-Й и 4-й
•картинах слишком быстро яро-

— ходит день и наступает сразу
- ,  . _____ __ ночь. Необходимы купюры в
1 4  декабря аз помещении няж- Оцеяе ©пихания Щепина с Еле-

вето хорового класса состоялось Еой (3.я
иооиаводственное совещание по ™ и _
спектаклю «Декабристы». ^св. Нечаев отметил, что от-

Выступивший на совещании сутстме на репетициях «омпозю-
« ш д а ш д а  о т ю и ы я  гаамш і ю - Ш А и и »  чраиговм ь-
і і и к е т Г театра Е. Н. Ссовнин осложни™»». Дал® ш

: ■ предлагает исключить Ростовцева
Л ~ Х о » у  м я е т т ,  что в  течо- ™ 2"й каптаны я  вводить его в

да» всей работы над оперой с
коллективе'■была хорошая твор­
ческая обстановка. Солисты, мас­
совые коллективы, работники
прризводственЕодтехншчеоких це­
хов работали с  огромным подъе­
мом, благодаря чему в очень
сжагьье сроки вам удалось без
«аврала» добиться нужных |ре-
шгдьодте®.

&. /Е. Саковиин сделал крат-
( ГОТОЙИОСВИ

Производственное
совещание

спектаклюпо

своими крити-
чтобы в

можно было
внести необходимые исправле­
ния.

'— Главная задача сейчас, —
сказал в заключение Е. Н. ,Со-
ковнин. —  работа над углубле­
нием образа каждого персонажа,
даже самого маленького, испол­
няемого артистаак хора .к ми­
манса. Каждый участник спек­
такля должен твердо найти свое
место на сцене, свое «сквозное
действие», логику поведения, са­
мостоятельно отработать лай-

Затем выступил главный
дирижер театра, музыкальный
руководитель спектакля Б. 3.
лайкин.

—  Сейчас,— заявил он,— мы
находимся в ответственном пе­
риоде постановки, когда необхо­
димо собратъ в одно целое уси­
лия отдельных коллективов и
главных действующих лиц. А у
нас времени крайне мало и не­
обходима максимальная собран­
ность всех участников спекта­
кля. внимательность, дисципли­
нированность.

Д^иее Б. 9. Хайкин выражает
опасения, что композитор 10. Ша­
порин, который ни разу не был
на ре петициях, может и© со­
гласиться с театром по ряду
моментов в трактовке его оперы
и предложит свои поправки за
несколько дней до премьеры. Ри­
скованно также производить без
ведома автора какие-либо купю­
ры оперы. Потом будет крайне
трудно их. восстанавливать.

• После выступления руководи­
телей постановки участники со­
вещания высказывали едино­
душную уверенность в том, что
спектакль будет выпущен в- срок,
для чего необходимо отдельным
.исполнителям и ‘ коллективам
.еще больше сосредоточить свое
внимание на недоработанных ме­
стах.

солдаты поют «О страдальцах»
при генералитете.

То®. Михайлов говорил о том,
что 1-я картина у хора еще но

Эскнз декорации 8-й картины оперы «Декабристы», работы
художника А. Константиновского.

выходиг, нужно что-то
по ленскому хору в 9-й карти­
не. На Сенатской площади нуж­
но больше действия.

—  Чтобы , спектакль выпу­
стить в. срок, —  сказал в- свеем
выступления т. Луканин, — мы
дотжны бытъ особенно подтяну­
тыми на іюпетицкях, на сцене
должна соблюдаться полная ти­
шина, нужно беречь каждую ми­
нуту рабочего времени. Меня но
удовлетворяет образ Щепиной в
1-й картине, злой помещицы —
Салтычихи. какой она в  сущно­
сти является., Очень шумел, на
мой взгляд, ириеад незаметной
помещицы Орловой. В 3-й кар­
тине нужно отработать эпизоды
на первом плане. Купец радара- важную задачу донесения до зри- торшеров. 8-й картины. Худож-
сывает деньги, но никто ®х но теля каждого слова из текста ник Константиновский только
поднимает. Колотушка сделана новой оперы, без чего не будет недавно сдал эскизы в маотер-

Рисунок артиста балета Ю. Мальцева, выполненный для
выставки, организованной в
коллективе балета в помощь
участникам спектакля «Декаб­
ристы» (8-я картина — бал). ,

спектакль с 4-й картины, так
как он слишком явно предста­
вляется зрителю как. шпион.

Тов. Ярошенко высказал пре­
тензии к художнику т. Кон-
стантиневскому по поводу ко­
стюмов для женщин в 1-й кар­
тине. Здесь они слишком наряд­
ны, в то время как на ярмарке
толпа гуляющих одета однотонно
и не создается нпечатленда
праздничности.

Тов^ Ильин предложил уве­
личить число декабрйстов до 2-й
картине артистами хора, отчего
лучше зазвучит ансамбль. В 9-й
картине неправдоподобно то, что

колотить в нее понятно ее содержание,

, 4 В постановочной
к  правой

гіУлисе. Ч А С Т И
Тов. Нропивницкии высказал Коллектив художеетвенно-по- срол и на выгокюм художествен-

с и п и  —  аимммт ли- рас- станм>тиой част» с больше
крытию картины «Ярмарка» ре- ногьемом работает над оперой

мужика при поднятии «Декабристы».
В основном спектакль уже го­

тов: Мастерскими сданы декора­
ции всех девяти картин, но
имеется еще ряд недостатков, ко- ■
торыс усложняют и тормозят ра- А воз и ныне там
боту ыашинно-декорационного Профорганизации цехов и мест-
ВДха. ный комитет театра накопили бо-

«кѵю.
Включаясь в соцвалжстичоскоо

соревнование по опоре «Декабрю-
сты», цехи художественно-поста­
новочной части брали обязатель­
ства выпустить спектакль «

плика
занавеса о смерти царя. *

Тов. Шанявский говорил о
том, что в 6-й картине мало
роли отведено народу. Митроио-
лііт выглядит очень юным. Ко­
гда стреляют пушки, в 1-й ку­
лисе офицеры находятся за спи-

•ном уровне. Слово свое «иію вы­
полнят с честью.

0. ЛЕБЕДЕВА

На профсоюзные темы

,  - Декорации неправильно наби- гатый опыт по выпуску спектак­
лей народа, получается будто бы ты на бруокп и поэтому их вые- лей методами социалистического
0ИИ ПРЯЧУТСЯ. С цепу С Р&нералоы с^д чтобы повесить сразу, соревнования. Только в сезоне
надо отрепетировать. Хор поет: приходится подгонять. Набиты 1951— 1952 года методами социа-
«Генерал идет», а  он выезжает рии небрежно везде торчат ввоз- мистического соревнования осуще-
на допинг. Грим д м  щ я  ДМ- фуиш очень іи о - ™ ' ”“  постановки спектаклей

’ • “  “да совещании выступили так бмты. шика» н ссйчас <Декабристы><
ж елт. Крутиков, Шашков, аол- Бутафорский цех получил по- Активное участие в выпуске
мовская. Пивоваров, Прудентов, чти ВСІ0 бутафорию, мебель и спектаклей принимали работники
Тихонова, Лёушкин, Иванов, реквизит. Не готова только мс- цехов художественно-постаиовоч-
Алоксеев и Вельтер. боль четвертой картины. ной чаеччь—

Тов. Соковнин поблагодарил Цех осветителей установил Но в постановочной части
гобраошюся за товарище»?», » ^ « н - в  У п Ч "Рг 7 т Т э У Г Х °  о т в ° ^ 5
критику и  обещал учесть ее в лотнония раоочего дня работай- ещ<2 нместся немало недостатков.
«ялып.йнгей ім боте нал постанов- КИ освет^ ч'п’ск,>го„Ц'еха «ДОМЛИ Возьмем, к примеру, «даетнтелъ-
дальн( йшеи іхмштс над постанов .заі,ИДЕУ 38 фонарей, чем доси- СКий цех. Здесь при выпуске ба-
Х0Й. л и гъ  ЭКОНОМИИ с ію д с т в . Д ол ж н а  лета «Спящая красавица» прннн-

ТовГ Хайкин обратил виіиы- быть пронипедена еще зарядка мелись социалистические обяза­
ние участников спектакля на люстры на 120 патронов и двух тельства. В счет уплотнения ра­

бочего времени работники оснетм-
тельекого цеха произвели заряд­
ку  6 люстр н другой световой бу­
тафории. сэкономив тем самым
тысячи рублей государству.

Но. как ин странно, итоги и»
«Спящей красавице» н «Хованщи­
не» д о  сего времени не доведены
до сведения работников оенетіі-
тельского цеха. Неоднократно
'Поднимался об этом вопрос ни,
производственных совещаниях, но
дело е места Не сдвинулось.

А есииі бы ага «іроігаводетасіпіых
совещашиях разбирались детально
итоги соцікілиетіі'ческого сорсвио-
ва'Н'Ня, выявлялись зішмжвітсль-
ные стороны н недостатка!, это
помогло бы о дальнейшем под­
нята производительность труда
среди работшніок ностапіово*мюк
части и своевременно устранить
имеющиеся недостатки.

Ю. ИЗОТОВЭскиз декорации 4-й картины оперы «Декабристы», работы художника А. К он стан ти н ов ск ого .